VALESII ANNOTATIONES.

(50) *Κώδωνάς τε σείσθαι*. Vix crediderim Romanos ea poena affecisse mulieres adulteras. Nam Romani post Constantini tempora adulterium capitali supplicio semper punierunt. Docent id leges imperatorum in utroque Codice relatæ, sub titulo ad legem Juliam de adulteriis. Prætermitto testimonium Ammiani Marcellini in libro xviii. Porro etiam suspicari quispiam possit, tintinnabula ista, quorum hic meminit Socrates, non ad puniendas adulteras fuisse excogitata, sed communia fuisse cunctis meretricibus, quæ in cellis suis prostantes, hujusmodi signo viatores ad se vocabant. De

quo more Dio Cassius in fragmentis libri lxxix, quæ jam pridem publicavi, ita loquitur: † Καὶ τέλος ἐν τῷ παλατίῳ οἰκημά τι ἀποδείξας, ἐνταῦθα ἡσέλγαινε, γυμνός τ' ἐπὶ τῆς θύρας αὐτοῦ ἐστὼς ὡσπερ αἱ πρόνας, καὶ τὸ σινδόνιον χρυσοῖς χρυσοῖς ἐξηρητημένον διασείων, τοὺς τε παρόντας ἀδρά καὶ κεκλασμένῃ τῇ φωνῇ προσεταιριζόμενος. Denique conscriptula intra palatium cella, libidinari erat solitata, mudo corpore in vestibulo cellæ instar meretricum stans, et linteum aureis suspensum annulis vibrans, mollique et fracta voce prætereuntes invitans.

VARIORUM.

† Hæc de imperatore Heliogabalo scribit Dio Cassius.

^d *Ἐπὶ τὴν Κωνσταντινούπολιν ἐπορεύθη*. Marcellinus in *Chronico* ait Theodosium, postquam

Romæ triumphasset, exinde egressum Kal. Septembris anni 389. Tres igitur menses ibi mansit; nam urbem introivit die Iduum Juniarum, ut testatur Idatius in *Fastis*.

τε εἰσέρχεται ἐν ὑπατείᾳ Τατιανοῦ καὶ Συμμάχου, A tinianum quidem Junio-rem Romæ Imperatorem τῇ δεκάτῃ τοῦ Νοεμβρίου μηνός.

Constantinopolim reversus, consulatu Tatiani et Symmachi in eam ingressus est, die quarto Idus Novembris.

ΚΕΦΑΛ. ΙΘ'.

Περὶ τῶν ἐπὶ τῆς μετανοίας πρεσβυτέρων, ὅπως τηρικαῦτα περιηρέθησαν.

Ἐπὶ δὲ τὸν αὐτὸν χρόνον, ἔδοξε καὶ τοὺς ἐπὶ τῆς μετανοίας περιελθεῖν πρεσβυτέρους τῶν ἐκκλησιῶν, δι' αἰτίαν τοιαύτην. Ἄφ' οὗ Ναυατιανοὶ τῆς Ἐκκλησίας διεκρίθησαν (51), τοῖς ἐπικρατοῦσιν ἐν τῷ ἐπὶ Δεκίου διωγμῷ κοινωῆσαι μὴ θελήσαντες, οἱ ἐπίσκοποι τῷ ἐκκλησιαστικῷ κανόνι (52) τὸν πρεσβυτέ-

CAP. XIX

De presbyteris pœnitentium curam gerentibus, et quomodo ea tempestate sublati fuerint.

Sub idem tempus presbyteros ecclesiarum qui pœnitentiæ præerant, placuit aboleri, idque ob hujusmodi causam. Postquam Novatiani se ab Ecclesia sejunxissent, eo quod cum illis qui persecutione 286 Deciana lapsi fuerant, communicare noluis- sent, ex illo tempore episcopi pœnitenti-

VALESI ANNOTATIONES.

(51) Ἄφ' οὗ Ναυατιανοὶ τῆς Ἐκκλησίας διεκρίθησαν. Nullus est locus in *Historia Ecclesiastica*, qui doctorum hominum ingenia magis exercuerit, quam iste de presbytero pœnitentiario Constantinopoli sublato. Atque, ut fieri solet, quisque pro cultu ac religione sua, varias ejus loci interpretationes attulit. Nos vero qui notaciones duntaxat scribere instituimus, rem omnem paucis absolvemus. Tria sunt igitur potissimum observanda et examinanda in hac controversia. Primum est de presbytero pœnitentiario, cur is, et quando fuerit institutus. Secundum est de matrona illa quæ crimina sua pœnitentiario presbytero confessa esse dicitur: fueritne publica ejus confessio, an secreta; utrum pœnitentiam publicam egerit, an non. Tertium est de facto Nectarii, utrum confessionem sustulerit, an publicam pœnitentiam; utrum laudem, an reprehensionem mereatur. Quod spectat ad primam partem hujus disputationis, Socrates quidem noster hic affirmat, presbyterum pœnitentiarium institutum fuisse in Ecclesia post Novatiani schisma, et post Decianam persecutionem, eo consilio ut fideles delicta quæ post baptismum commiserant ei confiterentur. Eandem causam ejus instituendi affert Sozomenus in libro septimo. Sed tempus quo institutus est in Ecclesia presbyter pœnitentiarius non assignat. Socratis tamen nostri sententia mihi videtur admodum probabilis. Etenim ante Decianam persecutionem, cum minor esset numerus Christianorum, nec tam gravia adhuc et crebra delicta, nondum opus erat presbytero pœnitentiario. Solus episcopus ad confessionis et pœnitentiæ negotium exsequendum sufficiebat. Verum ubi gentes ac populi confertim in Ecclesiam ingredi cœpere, labente paulatim disciplina, ut fieri solet in tanta hominum multitudine, et crebrescentibus vitiis, opus fuit presbytero pœnitentiario, præcipue in majoribus Ecclesiis, qui episcopum multis districtum negotiis sublevaret; et qui quasi censor quidam ac præfectus morum, in crimina multitudinis inquireret. Certe apud veteres, Justinus videlicet ac Irenæum Græcos, et apud Tertullianum ac Cyprianum Latinos, nulla hujus pœnitentiarii presbyteri sit mentio. Quare facile adducor ut credam presbyterum hunc post Decianam tempora institutum fuisse. Nam cum lapsos ea persecutione in Ecclesiam admitti placuisset, legitima prius pœnitentia purgari eos oportuit. Itaque præficiendus eis necessario fuit presbyter quidam, qui eos seorsum in Ecclesia dispositos regeret, et jejuniis, precationibus, ac reliquis exercitationibus probaret, donec impletis omnibus officiis, ab episcopo reconciliarentur.

(52) Οἱ ἐπίσκοποι τῶν ἐκκλησιῶν κανόνι. In codice Sfortiano ita scribitur hic locus: Οἱ ἐπίσκοποι τῷ ἐκκλησιαστικῷ κανόνι τὸν πρεσβυτέρον τὸν ἐπὶ τῆς μετανοίας προσέθεσαν. Eandem lectio-

nem in suis codicibus repperunt Epiphanius Scholasticus et Nicephorus. Nam Epiphanius quidem ita vertit, *Ex illo episcopi pro ecclesiastica regula presbyterum super pœnitentem esse constituerunt*. Nicephorus vero hunc Socratis locum ita expressit: Οἱ γὰρ τηρικὰς ἐπίσκοποι τῷ Ναυατοῦ ἀντιπερόμενοι δόγματι, τὸν ἐπὶ τῶν μετανοούντων πρεσβυτέρον ἐφ' ἐκάστη ἐκκλησίᾳ κατέστησαν, τῷ ἐκκλησιαστικῷ κανόνι ἐπόμενοι. Vides utrumque in hoc Socratis loco legisse τῷ ἐκκλησιαστικῷ κανόνι, uti scriptum est in codice Sfortiano, et canonem sumpsisse pro regula seu decreto ecclesiastico. In qua etiam sententia fuit Dionysius Petavius, vir doctissimus, nec unquam sine honore nominandus, qui in Animadversionibus ad Epiphanium, hunc Socratis locum exponens, reprehendit Christophorsonum qui sic verterat: *Ecclesiarum episcopi canonum adjunxerunt, ut in singulis Ecclesiis presbyter quidam pœnitentiæ præset*. Musculus vero ante Christophorsonum ita transtulerat: *Episcopi ecclesiastico canonum presbyterum certum quemdam pœnitentibus constitutum ob hoc adjecerant*, etc. At Petavius alium putat esse sensum horum verborum, hunc scilicet: *Episcopi novo canone edito, presbyterum qui pœnitentibus præset, adjecerunt*. Porro sententiam suam ipsius Socratis testimonio confirmat. Sic enim subjungit Socrates: Οὗτος ὁ κανὼν κρατεῖ μέχρι νῦν ἐν ταῖς ἑλλαις αἰρέσει. Ubi canon manifeste pro regula et decreto sumitur. Nihilominus tamen assentiri non possum viro doctissimo. Neque enim Græci sermonis proprietates hunc sensum admittit. Deinde si novus tunc canon de institutione hujus presbyteri sancitus est, quæro ubinam, et quo in concilio fuerit publicatus? Magis igitur placet, ecclesiasticum canonem hic accipere pro matricula ecclesie. Ita Socrates noster in lib. 1, pag. 47: Τὰς παρθένους τὰς ἀναγεγραμμένας ἐν τῷ τῶν ἐκκλησιῶν κανόνι. Nec aliter sumitur ea vox in canone 16 et 17 concilii Nicæni. Sic in canone secundo concilii Chalcedonensis sumitur ea vox, ἢ ὅπως τινὰ τοῦ κανόνος, quæ verba optime Zonaras interpretatur hoc modo, ἤτοι τοῦ ἐκκλησιαστικοῦ τάγματος. Porro canon latius patet quam clerus: nam clerus eos tantum complectitur qui per manus impositionem ordinantur. Canon vero officia quoque ecclesiastica comprehendit, ut sunt œconomi, defensores, mansionarii, quemadmodum testatur canon Chalcedonensis. Pauperes etiam, virgines ac viduæ in canone Ecclesie censebantur, ut docet Zonaras in expositione Epistolæ canonicæ Basili ad Amphilo- chium. Sic etiam Epiphanius in hæresi Melitianorum, cap. 6, τοὺς ἀπὸ τοῦ κανόνος dixit pro clericis. Hinc κανονικοὶ dicuntur Ecclesiastici, eo quod canonum seu matriculæ adscripti essent. Ita Cyrillus Hierosolymitanus in Præfatione Catecheson: Βλέπετε μοι τὸ σημεῖον τοῦτο τῆς ἐκκλησίας κατὰστημα; θεωρεῖτε μοι τὰξιν καὶ ἐπιστήμην; Γραφῶν